ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24 /2024/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 20 tháng 5 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về áp dụng hình thức và quy trình lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp lý

để bảo vệ quyền và lợi ích của Nhà nước Việt Nam, Cơ quan nhà nước
tại Cơ quan tài phán nước ngoài hoặc quốc tế theo quy định

tại điểm d khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,
Luật Sửa đôi, bô sung một so điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tố chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6
năm 2015, Luật Sửa đôi, bô sung một so điều của Luật Ban hành văn bản
quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành
vãn bản quy phạm pháp ỉuật, Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đối, bố sung một số điều của Nghị định sổ
34/2016/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết
một sô điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Nghị định sổ 24/2024/NĐ-CP ngày 27 thảng 02 năm 2024 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết một so điểu và biện pháp thi hành Luật Đâu thầu về
lựa chọn nhà thầu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số
5844/TTr-SKHĐT ngày 16 tháng 5 năm 2024, ỷ kiến thẩm định của Sở Tư pháp
tại Báo cảo số 2902/BC-STP-KTrVB ngày 16 tháng 5 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều lể Áp dụng hình thức lựa chọn nhà thầu

ủy ban nhân dân Thành phố Thành phố Hồ Chí Minh quyết định áp dụng
hình thức lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc
trường họp quy định tại điểm d khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu năm 2023

2 .
* Ằ

để lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích của Nhà nước
Việt Nam, Cơ quan nhà nước tại Cơ quan tài phán nước ngoài hoặc quốc tế mà
ủy ban nhân dân Thành phố là cơ quan chù trì giải quyết hoặc cơ quan, đơn vị
được ủy ban nhân dân Thành phố giao chủ trì giải quyết.

Điều 2. Ban hành quy định

Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định về quy trình lựa chọn
nhà thầu trong trường họp đặc biệt theo điểm d khoản 1 Điều 29 của Luật
Đấu thầu để lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích
của Nhà nước Việt Nam, Cơ quan nhà nước tại Cơ quan tài phán nước ngoài hoặc
quốc tế mà ủy ban nhân dân Thành phố là cơ quan chủ trì giải quyết hoặc
cơ quan, đơn vị được ủy ban nhân dân Thành phố giao chủ trì giải quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20 tháng 5 năm 2024Ế

Điều 4Ễ Trách nhiêm thỉ hành

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban,
ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố
Thủ Đức và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./ẽ

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Ke hoạch và Đầu tư;
- Cục Kiểm tra VBQPPL;
- Thường trực Thảnh ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Ban Thường trực UBMTTQVN TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPƯB: các PCVP;
- Phòng: DA, ĐT, NCPC;
- Trung tâm Công .báo;
- Lưu: VT, (DA-HN lb).

TM. ÚY BAN NHÂN DÂN
KTễ CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

i .

«N;N1^ân
THÀNíĩ ÍHỎ Hố

V
MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
về quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường họp đặc biệt theo điểm d

khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu đễ lựa chọn luật sư cung cấp dịch yụ
pháp lý bảo vệ quyền và lọi ích của Nhà nước Việt Nam, cơ quan nhà nước

tại cơ quan tài phán nước ngoài hoặc quốc tế mà ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh là cơ quan chủ trì giải quyết hoặc cơ quan, đơn yị

được ủy ban nhân dân Thành phố giao chủ trì giải quyết
(Kèm theo Quyết định số 24 /2024/QĐ-UBND ngày20thảng 5 năm 2024 của

ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tưọng áp dụng
1. Quy định này quy định về quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường họp

đặc biệt theo điêm d khoản 1 Điều 29 của Luật Đấu thầu để lựa chọn luật sư
cung cấp dịch vụ pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích của Nhà nước Việt Nam, cơ
quan nhà nước tại cơ quan tài phán nước ngoài hoặc quốc tế mà ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh là cơ quan chủ trì giải quyết hoặc cơ quan, đơn vị được
Uy ban nhân dân Thành phổ giao chủ trì giải quyết (sau đây gọi chung là Cơ quan
chủ trì giải quyết vụ kiện).

2. Quy định này áp dụng đối với các Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc
có liên quan đến hoạt động lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo
quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 2ẳ Quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường họp đặc biệt đối với
các gói thầu thuộc trường họp quy định tại điểm d khoản 1 Điều 29 của
Luật Đấu thầu năm 2023

1. Quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường họp đặc biệt theo điểm d
khoản 1 Điêu 29 của Luật Đâu thâu năm 2023 được thực hiện theo quy định tại
khoản 3 Điều 83 của Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về
lựa chọn nhà thầu (sau đây gọi là Nghị định số 24/2024/NĐ-CP) và được quy định
chi tiết tại khoản 2 Điều này.

2. Cơ quan chủ trì giải quyết vụ kiện có trách nhiệm:

a) Xây dựng và ban hành Quyết định phê duyệt các tiêu chí, điều khoản
tham chiếu, cơ chế kiểm soát tổ chức hành nghề luật sư, luật sư;

b) Gửi tiêu chí, điều khoản tham chiếu, cơ chế kiểm soát đến không ít hơn
05 (năm) tổ chức hành nghề luật sư, luật sư để mời tham gia;

2

c) Quyết định bằng văn bản đanh sách (không ít hơn 3) tổ chức hành nghề
luật sư, luật sư danh tiếng, nhiều kinh nghiệm dự kiến thuê trên cơ sở đánh giá
hồ sơ của các tổ chức hành nghề luật sư, luật sư nhận được;

d) Tổ chức đàm phán hợp đồng dịch vụ pháp lý với tổ chức hành nghề luật
sư, luật sư có ưu thế nhất trên cơ sở các tiêu chí, điều khoản tham chiếu và cơ chế
kiểm soát tổ chức hành nghề luật sư, luật sư trong vụ kiện trong danh sách được
phê duyệt tại điểm c khoản này;

đ) Trường họp đàm phán hợp đồng dịch vụ pháp lý không thảnh công,
thực hiện đàm phán với tổ chức hành nghề luật sư, luật sư có ưu thế kế tiếp trên
cơ sở các tiêu chí, điều khoản tham chiếu và cơ chế kiểm soát tổ chức hành nghề
luật sư, luật sư của vụ kiện trong danh sách được phê duyệt tại điểm c khoản này;

e) Người đứng đầu Cơ quan chủ trì giải quyết vụ kiện phê duyệt và thông
báo kết quả lựa chọn tổ chức hành nghề luật sư, luật sư theo quy định tại điểm c
khoản 3 Điều 83 của Nghị định 24/2024/NĐ-CP;

g) Cơ quan chủ trì giải quyết vụ kiện hoàn thiện, ký kết hợp đồng dịch vụ
pháp lý với tổ chức hành nghề luật sư, luật sư theo quy định tại điểm d khoản 3
Điều 83 của Nghị định 24/2024/NĐ-CP.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thủ trưởng Sở, Ban, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các

quận, huyện và thành phố Thủ Đức có trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng
Quy định nàyẾ

2. Trong quá trinh triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, các
cơ quan, đơn vị có liên quan thông tin, báo cáo về Sở Ke hoạch và Đầu tư.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan tham mưu ủy ban nhân dân
Thành phố triến khai thực hiện Quy định này, làm đầu mối tập họp các khó khăn,
vướng mắc và đề xuất ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyếtẽ

4. Khi các quy định được viện dẫn để áp dụng tại Quy định này được
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng Văn bản mới thì áp dụng theo các Văn bản
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế./.